
RTU studiju kurss "Muitas tarifu sistēma"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 21.11.2024 21:28

Kods IV0031

Nosaukums Muitas tarifu sistēma

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Normunds Rudzītis - Docents (praktiskais)

Mācībspēks Ilva Žuga-Krampuža - Vieslektors
Sanita Dzene - Docētājs
Marta Kannele - Vieslektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kurss dod zināšanas par muitas nodokļa likmju piemērošanas sistēmu, kas balstīta uz
muitas vērtības, preču izcelsmes un preču klasifikācijas piemērošanas metodoloģiju, kā arī tarifu
kvotu administrēšanas un citu muitas nodoklim līdzvērtīgu maksājumu piemērošanas
nosacījumiem. Studiju kurss palīdz studentiem izprast muitas fiskālās funkcijas realizēšanas
principus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt ar muitas tarifu sistēmas darbību muitas nodokļa piemērošanas
jomā.
Studiju kursa uzdevumi:
1) Sniegt iemaņas piemērot preču kodus saskaņā ar HS, KN un TARIC, kā arī preču izcelsmes un
preču muitas vērtības noteikšanu pamata līmenī;
2) Iemācīt piemērot tarifu kvotu, muitas nodoklim līdzvērtīgu maksājumu un atvieglojumu
sistēmas;
3) Iemācīt strādāt ar TARIC, EBTI, CLASS, Quota u.c. aktuālajām datu bāzēm un ITVS sistēmu;
4) Iemācīt analizēt normatīvos aktus, tiesu praksi, apskatīt praktiskas situācijas un ar tarifu
sistēmas darbību saistītus piemērus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu un speciālo literatūru. Studenti
patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, pieņem un pamato lēmumus, piedalās diskusijās.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Gulbis, A., Čevers, A. Muitas darbības pamati: Rīga: RTU Izdevniecība, 2006.-2014.
2. Customs Modernization Handbook., USAID, 2018. [online] Available:
https://www.nathaninc.com/wp-content/uploads/2018/08/USAID-Customs-Modernization-
Handbook-Applying-Risk-Management-July-2018.pdf
Papildus/Additional
1. Perez Azcarraga, A. (2022) Customs Matters: Strengthening Customs Administration in a
Changing World, ISBN/ ISSN 9798400200120, 321 p.
2. ES Muitas kodekss, EPP Regula Nr.952/2013, [tiešsaiste] Pieejams: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1564646406534&uri=CELEX:02013R0952-20190515
3. 2009. gada 16. novembra Padomes Regula (EK) NR. 1186/2009,ar kuru izveido Kopienas
sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem  [tiešsaiste] Pieejams: https://eur-
lex.europa.eu/eli/reg/2009/1186/oj/?locale=LV
4. 2009.gada 30.novembra Padomes Regula Nr.1225/2009 par aizsardzību pret dempinga cenām
no valstīm, kas nav Eiropas Kopienas dalībvalstis  [tiešsaiste] Pieejams: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32009R1225
5. 1987. gada 23. jūlija Padomes Regula (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru
un kopējo muitas tarifu  [tiešsaiste] Pieejams:https://eur-
lex.europa.eu/eli/reg/1987/2658/oj/?locale=LV
6. ES Kombinētā nomenklatūra, kas noteikta ar ikgadējiem grozījumiem Regulas Nr. 2658/87 I
pielikumā. 2022.gadā spēkā ir Komisijas 2021.gada 12.oktobra Īstenošanas regula (ES)
2021/1832, ar ko groza I pielikumu Padomes Regulā (EEK) Nr.2658/87 par tarifu un statistikas
nomenklatūru un kopējo muitas tarifu  Pieejams:https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=CELEX:32021R1832

Nepieciešamās priekšzināšanas Studiju kurss balstās uz zināšanām, kas iegūtas specializētajos muitas studiju kursos un kalpo kā
bāze turpmāk apgūstamajiem specializācijas studiju kursiem. Studiju kursam ir integrējoša loma.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Harmonizētās sistēmas un ES Kombinētās nomenklatūras izveidošana, uzbūve, pielietošana. 2 4 2 6

HS sadaļas; sadaļu un nodaļu izklāsts. 6 6 2 8

HS un KN un TARIC kodu noteikšana dažādām precēm. 14 14 8 18

Preču muitas vērtība, tās piemērošanas nosacījumi. 12 12 4 16

Preču izcelsmes būtība. 4 4 2 6

Preferenciālā un nepreferenciālā preču izcelsme. 4 4 2 8

TARIC nozīme un struktūra. 6 6 4 10



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Tarifu kvotu piemērošana un kontrole. 4 6 2 8

Muitas nodoklim līdzvērtīgu maksājumu - antidempinga un kompensācijas maksājumu
piemērošana.

4 2 2 6

Muitas nodokļu atvieglojumu sistēmas principi. 4 2 2 4

Kopā: 60 60 30 90

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot HS un KN nomenklatūras hierarhiju. Orientējas HS un KN nomenklatūrā. Izprot sadaļu un
nodaļu piezīmēs aprakstīto.

Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze,
eksāmens.

Spēj atrast preces pēc HS sadaļas un nodaļas. Spēj atrast HS preču pozīciju. Spēj atrast HS, KN un
TARIC kodus.

Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze,
eksāmens.

Spēj noteikt preču muitas vērtību, piemērojot muitas vērtības noteikšanas metodoloģiju. Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze,
eksāmens.

Izprot preferenciālās vai nepreferenciālās preču izcelsmes būtību. Spēj noteikt preču izcelsmi. Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze,
eksāmens.

Pārzina tarifu atvieglojumu sistēmu, izprot tarifu kvotu administrēšanas procesu. Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze,
eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Situācijas analīze 20

Praktiskie uzdevumi 40

Eksāmens 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 40.0 20.0 0.0 *


